
DIÁRIO OFICIAL n. 8.8946 DE ABRIL DE 2015PÁGINA 25 

Nome 
Matrícula Cargo Função

Classe/Nível
Código
Processo

Dias Período Pror.

Cleila 
Marcondes 
de Souza 
Sangalli
11148022

Assistente 
Técnico 
de Nível 
Médio

Assistente 
Técnico 
de Apoio à 
Educação 
Superior

A/IV/60034
29/550156/2015 5

23/03/15
a

27/03/15
Não

José Roberto 
de Arruda 
Leme
81344022

Técnico 
de Nível 
Superior

Técnico 
de Apoio à 
Educação 
Superior

II
60033

29/550130/2015
60

09/03/15
a

07/05/15
Sim

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 239, de 27 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE: 

Conceder, pelo respectivo período, a Licença à Gestante, prevista no artigo 147, 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro 
de 2000, à servidora a seguir relacionada:

Nome 
Matrícula Cargo Função

Classe/Nível
Código
Processo

Dias Período Pror.

Tatiana da Costa 
Moreno Gama 
Lopes
125411023

Técnico de Nível 
Superior

Técnico 
de Apoio à 
Educação 
Superior

IV
60033

29/550134/2015
120

20/03/15
a

17/07/15
Não

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 243, de 31 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 

combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002,

RESOLVE:

Revogar, a pedido, a Portaria “P”/UEMS nº 422, de 23 de julho de 2013, repu-

blicada no Diário Oficial nº 8.745, de 28 de agosto de 2014 à página 53, que concedeu 

Licença para Trato de Interesse Particular, sem ônus, à servidora LÍVIA PATRÍCIA DE 

PAULA DAVI, matrícula nº 126906022, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Nível 

Médio, função Assistente Técnico de Apoio à Educação Superior, classe B, nível I, código 

60034, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com validade a contar 

de 6 de abril de 2015. (Processo nº 23/300649/2007)

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 244, de 31 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 

combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002 e consoante o disposto no item 10.1 do Edital Nº 01/2015 – RTR/UEMS, de 21 

de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 

do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor de Ensino 

Superior, aberto pelo Edital Nº 01/2015 – RTR/UEMS, de 21 de janeiro de 2015:

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA/ENGENHARIA CIVIL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

Prof. Dr. Vinícius de Oliveira Ribeiro – Presidente

Prof. Dr. Guilherme Augusto Biscaro

Prof. Dr. Daniel Anijar de Matos

Prof. Dr. Dalton Pedroso de Queiroz - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA ESPANHOLA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

Prof. Dr. Márcio Antônio de Souza Maciel - Presidente

Profª. Drª. Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro

Profª. Drª. Elizabete Aparecida Marques

Prof. Dr. Paulo Henrique Pressotto - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA/CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CASSILÂNDIA

Profª. Drª. Regina Litz Lamblém - Presidente

Prof. Dr. Robert Jesús Rodríguez Reyes

Profª. Drª. Andréia Cristina Ribeiro

Prof. Dr. Jaime Rezende de Moraes - suplente

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 245, de 31 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 

combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002 e consoante o disposto no item 4.1 do Edital Nº 16/2015 – PRODHS, de 2 de 

março de 2015.

RESOLVE: Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital Nº 16/2015 – PRODHS, 

Unidade Universitária de Paranaíba, de 2 de março de 2015:

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS/ANTROPOLOGIA/POLÍTICA E 

SOCIOLOGIA

Prof. Dr. Djalma Querino de Carvalho - Presidente

Prof. MSc. Alexandre de Castro

Prof. MSc. Sinomar Ferreira do Rio

ÁREA DE CONHECIMENTO: FILOSOFIA

Prof. Dr. Djalma Querino de Carvalho - Presidente

Prof. MSc. Sinomar Ferreira do Rio

Prof. MSc. Isael José Santana

ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS

Profª. Drª. Estela Natalina Mantovani Bertoletti - Presidente

Profª. Drª. Etiene Maria Cosco Breviglieri

Profª. Drª. Sidinéa Cândida Faria

ÁREA DE CONHECIMENTO: METODOLOGIA CIENTÍFICA

Prof. Dr. Elson Luiz de Araújo - Presidente

Prof. Dr. Fabrício Muraro Novais

Profª. Drª. Lucélia Tavares Guimarães

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 246, de 31 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 

combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002 e consoante o disposto no item 4.1 do Edital Nº 17/2015 – PRODHS, de 5 de 

março de 2015.

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 

do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital Nº 17/2015 – PRODHS, Unidade 

Universitária de Campo Grande, de 5 de março de 2015:

ÁREA DE CONHECIMENTO: PSICOLOGIA

Profª. Drª. Daniela Sottili Garcia- Presidente

Profª. Drª. Ednéia Albino Nunes Cerchiari

Profª. Drª. Eliane Greice Davanço Nogueira

Profª. Drª. Giuliana Mendonça de Faria - Suplente

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 247, de 31 de março de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 

combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002,

RESOLVE: 


